Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Tertiam, Quartam,
Quintam, Eamque postremam complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit,
Cum jndicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617819

Caput CLXXXVII. Christus Interrogatur De Doctrina Et Discipulis; Petrus
Secunda Vice Ipsum Abnegat; Producuntur Falsi Testes Contra Christum
Ac Crimen Blasphemiae Ipsi Intentantur.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17617

Ambrosius mysterium in eo querit, quod Petrus ab ancilla ad peccatum abnegationis solicitatus fuerit. Quid fibule, inquit, quod Petrum prodidit ancilla, cum viri utique magis potuerint eum recognoscere, nisi ut iste sexus peccare in nece Domini videretur, ut & iste sexus redimeretur per Domini passionem? Est etiam hancilla, quæ Petrum negare facit, typus nostræ carnis, quæ ad peccata nos perpetuo solicitat. Ut enim Eva seduxit Adamum Gen. 3. v. 6. ac Delila Samsonem verbis blandis decepit Jud. 16. v. 16. sic caro nostra adversus Spiritum concupiens Deum verbis & factis negare saepius compellit. Gal. 5. v. 17. Gerson h. l. questionem movet, ubi fuerit Johannes in prima Petri negatione, & cur non statim admonuerit Petrum, ut ageret poenitentiam, respondet autem, quod non audierit eam, sed quod magis se applicuerit loco, in quo Christus erat, ut omnia intueretur manifestius. Sed ostendimus superius opinionem illam de Johanne Petri comite esse parum probabilem. Ceterum post primam hanc abnegationem Petrus declinanda suspicioneis causa igni aliquandiu adhuc assistit, mox tamen foras progredivit eis προσάνθιον in vestibulum aule, dicitur enim προσάνθιον area ante aulam, sicut προσάνθιον edificium sub urbe. Matthæus dicit, quod exierit eis τον πυλῶν, est autem πυλῶν vel πυλεόν a-

trium, area ante aedes, locus portæ propior, quia πυλῶν ejusdem formæ cum πυλῶν quæ nomina Græcis πλειστης comprehendentia seu continentia aliquas res dicuntur. Syrus habet vocabulum Νέστον vestibulum, janua, unde apparer, quod Petrus quæsiuerit januam sive posticum in area ante aulam, ut fugâ sibi confuleret. Et hette gerne die Θητη γεροφεν/ und reis aufgehen/ quâ occasione audit primum gallicinum, quod in tumultu ministrorum in ipso atrio non potuisset audire. Divinâ igitur providentiâ factum, ut Petrus audiret illud memoriale lapsus & monitorium poenitentiae à Magistro ante horas paucas sibi datum, sed secundè illud negligit, nec recordatur verborum Christi, redit igitur in atrium & denuò sumitâ audaciâ ministris ad ignem stantibus se se intermisceret, hæc enim est peccati Natura, ut primò quidem quasi pacatum & quietum dormiat, sed cubat ante oīsum Gen. 4. 7. hoc est, in tali loco, in quo facilè excitatur, sicut Petrus hoc loco quasi rebenè gesta post abnegationem ad prunas redit; sed peccatum è somno excitatum summos conscientiæ angores parit, sicut Petrum ad peccati agnitionem perductum in lachrymas totum revolvi postea videbimus. Caveamus igitur serpentinos peccati morsus veriti judicium Dei, quo sit, ut peccatum aliquandiu dormiens tandem eviglet.

Peccati, mortis, Satana me vincula stringunt,
Sed solvo vinculis optime Christi tuis.

C A P U T CLXXXVII.

CHRISTUS INTERROGATUR DE DOCTRINA ET DISCIPULIS; PETRUS SECUNDA VICE IPSUM ABNEGAT; PRODUCUNTUR FALSI TESTES CONTRA CHRISTUM ACCRIMEN BLASPHEMIAE IPSI INTENTANTUR.

MATTH. 26. v. 59. MÄRC. 14. v. 55. LUC. 22. v. 58.
JOHANN. 18. v. 19.

R A T I O O R D I N I S.

Examen de doctrina & discipulis Christi Ammonius Alexandr. in Harmonia & alii quidam in domo Annæ institutum fuisse existimant, sicut & Nonnius Poeta eruditissimus ac vetustissimus in paraphrasí v. 19. Joh. 18. Annam nominat Ιησοῦ ὁ επίτευχος ὁ ἀρχιμάρτυρας οὐρανοῖς. Quidam omnes Petri negationes, quidam primam tantum in domo Annæ contigisse statuunt, id quod ex descriptione Johannis colligi posse existimant. Sed ostendimus superius hæc omnia in domo Caiphæ contigisse. Annas non erat Pontifex illo tempore, sed Caiphæ, ideo non in Annæ, sed in Caiphæ Pontificis domo institutæ sunt contra Christum illæ actions, ad Annam honoris causa tantum deductus fuit Christus, neque quicquam in illius adibus contra Christum fuit actum, nisi quod forte vincula ipsi denuò sunt injecta. Porro dubium esse poterat, an prima Petri negatio præcesserit, an vero secuta fuerit examen de doctrina & discipulis Christi. Nec absurdum foret statuere, quod secuta fuerit. Cogitari enim posset, Petrum hoc examine, in quo expressa siebat discipulorum mentio, ut etiam alapā Christo inficta perterritum in negationis crimen

incidisse. Sed quia Johannes, qui solus examinis illius meminit, primam Petri negationem eidem præponit, ideo hunc ordinem sine certis & evidenter rationibus intervertere noluimus. Ceterum cum omnes Evangelista secundam & tertiam Petri negationem continuâ quadam serie conjungant, inde colligi posset, utramque in Harmonia sine aliorum gestorum immixtione conjungendam esse, sed quia Lucas notanter dicit inter secundam & tertiam negationem intervallum ferè unius horæ intercessisse, idèo probabile est, quæ de falsis testibus contra Christum productis & criminis blasphemias ipsi intentato Evangelistæ commemorant, ea tempore inter secundam & tertiam negationem intermedio contigisse. Quod attinet Pontificis adjurationem & crimen blasphemie Christo intentatum, putat August. l. 3. de conf. Evang. c. 7 ea non contigisse tempore nocturno in primo Concilii confessu, sed manè demum in confessu altero, referri autem à Matthæo & Marco ad hunc locum per quandam anticipationem. Sed verisimilius est hæc omnia noctu contigisse, postea vero manè iterum interrogatum Christum eadem respondisse & denuò morti adjudicatum esse, ut ex descriptione Lucæ evidenter colligitur.